



CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO
ESTADO DE MINAS GERAIS



CONTRATO

RETIFICADO

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 020/217
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 011/2017
PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2017

CONTRATO ADMINISTRATIVO PARA
FORNECIMENTO DE ARTIGOS DE
PAPELARIA, BEM COMO MATERIAIS DE
ESCRITÓRIO E EXPEDIENTE QUE ENTRE SI
FAZEM A CÂMARA MUNICIPAL DE DOM
SILVÉRIO E A EMPRESA COPRESS LTDA NOS
SEGUINTE TERMOS:

CLÁUSULA I – DAS PARTES E FUNDAMENTOS

1.1 – DA CONTRATANTE

1.1.1 – CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO, inscrita no CNPJ sob o nº 01.759.101/0001-03, com sede à Rua Manoel Carvalho Mól, 77, Santa Rita, Dom Silvério/MG, CEP 35.440-000, neste ato representado por seu Presidente, **SÉRGIO CRISTIANO ALVES**, brasileiro, casado, residente e domiciliado na, Rua Ana Zita de Souza, nº65, Bairro São Geraldo, Dom Silvério/MG, portador da Carteira de Identidade nº MG 10.137.701, expedida pela SSP/MG inscrito no CPF/MF sob o nº 003.639.136-02.

1.2 – DA CONTRATADA

1.2.1 – COPRESS LTDA – ME, inscrita no CPNJ sob o nº 00.273.134/0001-86, com sede na Avenida Francisco Vieira Martins, nº 386, Bairro Palmeiras, Ponte Nova, Minas Gerais, CEP:



CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO
ESTADO DE MINAS GERAIS



35.430-225, telefone de contato (31) 3817-3046, representada pelo seu sócio **SAMUEL DE ARAUJO CASTRO**, brasileiro, solteiro, inscrito no CPF/MF sob o nº 047.780.986-33, portador da Carteira de Identidade nº MG-10.885.672, expedida pela SSP/MG.

1.3 – DOS FUNDAMENTOS

1.3.1 – O presente contrato decorre do **Processo Licitatório nº. 011/2017, PREGÃO PRESENCIAL Nº. 003/2017** e se regerá por suas cláusulas, pelos preceitos de direito público, aplicando-lhe, supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e disposições de direito privado.

CLAUSULA II – DO OBJETO

2.1. – O fornecimento de **ARTIGOS DE PAPELARIA, BEM COMO MATERIAIS DE ESCRITÓRIO E EXPEDIENTE**, conforme necessidade da Câmara Municipal de Dom Silvério, para manutenção de suas atividades, até 31(trinta e um) de dezembro de 2017, conforme especificações contidas no Edital de Licitação do **Processo Licitatório nº. 011/2017, PREGÃO PRESENCIAL Nº. 003/2017**, bem como em seus respectivos anexos, para fornecimento apenas dos itens e quantitativos vencidos no certame e que se acham descritos na tabela abaixo:

Item	Descrição do Produto	Unidade	Qtd.	Marca	PREÇO U.	PREÇO TOTAL
01	ALFINETE P/ MAPA de 1ª qualidade, fabricados em poliestireno, super duro e com ponta extra fina, Ideal para perfurar mapas, fotografias, desenhos ou recados, para quadro de avisos com cabeça plástica	Caixa com 100 Unidades	02	JOCCAR	R\$ 2,80	R\$ 5,60
03	CALCULADORA de mesa, de 1ª qualidade, com 12 dígitos, dimensões de 14.5 x 12 x 4 cm, com tecla voltar, visor amplo, teclas plásticas.	Unidade	03	MASTER	R\$11,40	R\$ 34,20
04	CLIPES Nº 02 - cliques metálicos para papeis, de 1ª qualidade, alta durabilidade, resistente a oxidação, flexível e resistente (Não Quebra Fácil) sem rebarbas.	Caixa com 100 Unidades	20	NEW	R\$ 1,20	R\$ 24,00
05	CLIPES Nº6/0 - cliques para papeis metálicos, de alta durabilidade e de 1ª qualidade, resistente a oxidação, flexível e resistente (Não Quebra Fácil) sem rebarbas. Largura Aproximada: 1,8 cm; Altura Aproximada: 4,7 cm; Diâmetro do Arame: 1,5 mm.	Caixa com 50 Unidades	20	NEW	R\$ 1,40	R\$ 28,00



CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO
ESTADO DE MINAS GERAIS



06	CLIPES Nº 4/0 - cliques metálicos para papeis, de 1ª qualidade, alta durabilidade, resistente a oxidação, flexível e resistente (Não Quebra Fácil) sem rebarbas.	Caixa com 50 Unidades	25	NEW	R\$ 1,20	R\$ 30,00
07	EXTRATOR DE GRAMPOS espátula para remoção dos grampos das folhas 26/6, de 1ª qualidade. Confeccionado em chapa de aço carbono galvanizado ou aço inoxidável, possuindo ponta chata arredondada, abas laterais dobradas formando curvatura apropriada para apoio dos dedos e garantindo ainda o reforço da inclinação principal, possibilitando o mínimo esforço no manuseio. Deverá ser resistente e apresentar perfeito acabamento nas bordas para não causar ferimentos, nem tão pouco ranhuras ou recortes no papel; devendo ainda possuir furação na extremidade do corpo.	Unidade	02	CARBRIN K	R\$ 0,65	R\$ 1,30
08	EXTRATOR DE GRAMPOS - tipo piranha, de 1ª qualidade, fabricado em metal e revestido com plástico de ótima qualidade, proporcionando resistência e segurança no seu manuseio, na cor preta, para remoção de grampos 26/6 de folhas.	Unidade	02	MASTER	R\$ 2,50	R\$ 5,00
10	GRAMPEADOR ALICATE de 1ª qualidade, para grampos 26/6 e 24/6, corpo metálico, tipo alicate, apoio emborrachado, grampeia até 25 folhas, trilho fixo, Medidas: C:16,5 x L:3 x A:7cm.	Unidade	02	JOCAR	R\$ 15,30	R\$ 30,60
12	GRAMPO GALVANIZADO PARA GRAMPEADOR , tamanho 26/6, de 1ª qualidade, galvanizado (prata), 6mm	Caixa com 5000 Unidades	06	BRW	R\$ 2,70	R\$ 16,20
13	GRAMPO GALVANIZADO PARA GRAMPEADOR , de 1ª qualidade, em aço galvanizado prata, tamanho 23/8.	Caixa com 1000 unidades	04	ACC	R\$ 3,10	R\$ 12,40
14	GRAMPO GALVANIZADO PARA GRAMPEADOR , de 1ª qualidade, galvanizado (prata), tamanho 23/6, 6mm.	Caixa com 1000 unid	02	ACC	R\$ 2,80	R\$ 5,60



CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO
ESTADO DE MINAS GERAIS



15	GRAMPOS PARA PASTAS - tipo trilho, grampo plástico injetado em polipropileno branco para arquivar documentos, até 600 folhas, medidas: espelho: 11/base: 30cm, 75 cm, de primeira qualidade.	Embalagem com 50 Unidades	02	DELLO	R\$ 7,70	R\$ 15,40
16	PERFURADOR DE PAPEL - com 02 furos de 1ª qualidade, para até 100 Folhas. Dimensões: 115 X 240 X 260mm, aberturas: 13mm, capacidade de perfuração: 100 Folhas, distância Entre Furos: 80mm, distância de margem: 8mm. Peso: 3,2kg. Base e Cabo em Ferro Fundido. Base: Plástico Reciclável Pinos: Aço Trefilado, Temperado e zincado. Separadores: transparentes Cor: Cinza Claro	Unidades	02	CAVIA	R\$ 112,00	R\$ 224,00
18	BLOQUINHO PARA RECADO Bloco autoadesivo, de 1ª qualidade, com 100 folhas com dimensões de 38mmx50mm por folha. Modelo: Bloco de Notas de dimensões do bloco 1,0 X 3,8 X 5,0Cm.	Unidade	05	VMP	R\$ 2,10	R\$ 10,50
21	CADERNO - grande de arame, 96 folhas brancas e pautadas, capa dura simples, caderno universitário 200 mm X 275 mm(grande), de 1ª qualidade.	Unidade	15	PILOT	R\$ 4,60	R\$ 69,00
26	CANETA MARCADOR PERMANENTE , de 1ª qualidade, para plásticos, acrílicos, vinil e vidros, ponta media 2.0mm (própria para escrever em CD e DVD).	Unidade	10	MAXPRINT	R\$ 1,70	R\$ 17,00
27	ENVELOPE - tamanho A4 na cor pardo. Envelope de papel, ideal para transportar e armazenar documentos em geral. Produzidos com papéis de alta qualidade. Envelope natural, medindo 17,6cm x 25,0cm, de 1ª qualidade, gramatura de 80g/m².	Unid	200	SCRITY	R\$ 0,11	R\$ 22,00
28	ENVELOPE - tamanho carta medindo 11,4cm x 16,2cm, material papel branco, de 1ª qualidade.	Unidade	100	SCRITY	R\$ 0,05	R\$ 5,00
29	ENVELOPE - tamanho grande na cor pardo, de 1ª qualidade, medindo 22,9cm x 32,4cm, peso 80 gr.	Unidade	250	SCRITY	R\$ 0,16	R\$ 40,00
30	ENVELOPE - tamanho médio na cor pardo (meio ofício). Dimensão 17,6cm x 25,0cm, peso 80 gr, de 1ª	Unid	250	SCRITY	R\$ 0,11	R\$ 27,50



CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO
ESTADO DE MINAS GERAIS



	qualidade.					
31	ENVELOPE BRANCO - tamanho A4 na cor branco, peso 75gr , medindo 16,2cm x 22,9cm.	Unidade	100	SCRITY	R\$ 0,14	R\$ 14,00
33	ENVELOPE BRANCO - tipo carta retangular. Papéis de alta qualidade, medindo 11,4cm x 22,9cm, 75g.	Unidade	150	SCRITY	R\$ 0,06	R\$ 9,00
34	ENVELOPE BRANCO - tipo meio ofício, na cor branca. Dimensões 18,4cm x 25,0cm, peso 75 gr, de 1ª qualidade.	Unidade	120	SCRITY	R\$ 0,18	R\$ 21,60
35	ENVELOPE PLÁSTICO , com 04 furos, transparente tamanho A4, espessura 0,12mm, de 1ª qualidade.	Unidade	150	LIDER	R\$ 0,19	R\$ 28,50
36	ETIQUETA BOLA - de 1ª qualidade, na cor dourada ou prateada, medindo 14cm X 14cm.	Rolo com 400 Unid	02	REIDMA	R\$ 5,40	R\$ 10,80
37	ETIQUETA ADESIVA nº 6182, de 1ª qualidade, cor branca, com adesivo permanente, tamanho 33,9mm x 101,6mm, 14 etiquetas por folha, 1400 etiquetas por caixa.	Caixa	03	INFORMS	R\$ 28,00	R\$ 84,00
38	ETIQUETA ADESIVA RETANGULAR nº 6180, de 1ª qualidade, cor branca, adesivo permanente, tamanho 25,4mm x 66mm, 30 etiquetas por folha, 3000 etiquetas por caixa.	Caixa	03	INFORMS	R\$ 27,00	R\$ 81,00
43	GRAFITE - 0.5mm, de 1ª qualidade, fórmula com exclusivas micropartículas ativas que garante a mais alta resistência, maciez e apagabilidade, tubo com tampa flip-top com dosador de grafites: mais praticidade, segurança e limpeza no manuseio dos grafites, para lapiseira nº 05, embalagem com 24 unidades.	Embalagem	10	COMPACTOR	R\$ 2,40	R\$ 24,00
44	GRAFITE - 0.7mm, de 1ª qualidade, fórmula com exclusivas micropartículas ativas que garante a mais alta resistência, maciez e apagabilidade, tubo com tampa flip-top com dosador de grafites: mais praticidade, segurança e limpeza no manuseio dos grafites, para lapiseira nº 07, embalagem com 24 unidades.	Embalagem	10	COMPACTOR	R\$ 2,40	R\$ 24,00
46	LAPISEIRA de 1ª qualidade, utiliza grafite 0,5mm, com borracha no topo, ponteira metálica.	Unidade	05	MAXPRINT	R\$ 2,95	R\$14,75



CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO
ESTADO DE MINAS GERAIS



47	LAPISEIRA de 1ª qualidade, utiliza grafite 0,7mm, com borracha no topo, ponteira metálica.	Unidade	05	MAXPRINT	R\$ 2,95	R\$ 14,75
51	REGUA de 1ª qualidade, incolor, em material acrílico, transparente, medindo 30 cm, com marcação em cm e mm.	Unidade	10	WALLEU	R\$ 1,19	R\$ 11,90
53	CAIXA CORRESPONDENCIA de 1ª qualidade, caixa plástica tripla para correspondência. Fabricada em poliestireno. Possui 3mm de espessura de parede, garantindo robustez e resistência. Hastes fixas garantem perfeita estabilidade e segurança no uso. Ótimo espaço entre as bandejas para facilitar o manuseio dos papeis. Design moderno	Unidades	01	CARBRINK	R\$27,00	R\$ 27,00
54	PASTA- pasta dobrada em cartão duplo 480g, de 1ª qualidade, formato 350mm X 230mm na cor azul. Lombo regulável. Grampo plástico grande, sem impressão.	Pacote com 20 Unidades	04	POLYCART	R\$38,00	R\$ 152,00
56	PASTA - pasta plástica com elástico para prender, de 1ª qualidade, tamanho officio, dimensões:335mmx245mmx40mm.	Unidades	10	POLIBRAS	R\$2,70	R\$ 27,00
57	PASTA SUSPENSÃO de 1ª qualidade, pasta suspensa para arquivo. Grampo plástico, tamanho: 360mm x 240mm, cor castanho.	Unidades	50	DELLO	R\$ 1,20	R\$ 60,00
58	PLÁSTICO AUTOADESIVO , de 1ª qualidade, Incolor, transparente, plástico para encapar e plastificar documentos (papel contact). Protege e aumenta a durabilidade de seus materiais, Largura: 45 cm.	Metro	20	INFORTAC	R\$ 1,50	R\$ 30,00
61	PRANCHETA - prancheta em madeira, de 1ª qualidade, tamanho 33cmX23cm, com 230g. Prancheta em MDF Premium, com Presilha Metálica.	Unidades	10	SOUZA	R\$ 2,70	R\$ 27,00
62	COLA - branca não toxica, de 1ª qualidade, lavável, para uso externo, contendo 90g, composto por látex, de Pva e aditivos tensoativos plastificantes.	Vidro plástico	10	NEW MAGIC	R\$ 0,99	R\$ 9,90



CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO
ESTADO DE MINAS GERAIS



63	COLA BASTÃO - de 1ª qualidade, multi uso, própria para uso em papel, cartolina, foto, envelope, tecido. Cola ecológica. Composição: Resina Sintética, Éster, Glicerina e corantes. Contendo 36g.	Unidade	10	LEO LEO	R\$ 1,60	R\$ 16,00
64	CORRETIVO - de 1ª qualidade, líquido, lavável, não resseca, não tóxico e inodoro, a base de água, composto por polímero vinílico, dióxido de titânio, carga mineral tensoativos e conservantes, embalagem contendo 18 ml.	Unidade	03	NEW MAGIC	R\$ 1,00	R\$ 3,00
65	FITA ADESIVA PARA EMPACOTAMENTO , de 1ª qualidade, fita adesiva transparente, própria para embalar mercadorias, dimensões: 45mm X 45M.	Unidade	05	ADERE	R\$ 1,90	R\$ 9,50
66	FITA ADESIVA FINA , de 1ª qualidade, incolor, transparente, composição: Filme de Polipropileno bi-orientado (BOPP) e adesivo acrílico a base de água. Dimensões - 1,2cm x 40m.	Unidade	08	SUPERFITAS	R\$ 0,70	R\$ 5,60
67	FITA CREPE - de 1ª qualidade, para uso geral, medindo 19mmX 50M, na cor branca.	Unidade	05	ADERE	R\$ 2,30	R\$ 11,50
68	FITA CREPE - de 1ª qualidade, para uso geral, na cor branca, dimensões 48mm x 50m.	Unidade	05	ADERE	R\$ 5,90	R\$ 29,50
69	FITA DUPLA FACE LARGA -, de 1ª qualidade, dimensões 19mmX30M, na cor branca	Unidade	08	SUPERFITAS	R\$ 3,10	R\$ 24,80
VALOR TOTAL DOS ITENS			R\$ 1.394,40 (hum trezentos e noventa e quatro reais e quarenta centavos).			

CLÁUSULA III - DO PRAZO, DO VALOR DO CONTRATO E DO PAGAMENTO

3.1 - DO PRAZO

3.1.1 - O presente contrato terá vigência até o dia 31 (trinta e um) de dezembro de 2017.

3.1.2 - O fornecimento do objeto licitado será parcelado, conforme necessidades da Câmara Municipal de Dom Silvério, mediante Autorização (Ordem de Fornecimento), devendo os produtos ser entregues conforme estabelecido na **Ordem de Fornecimento**.



**CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO
ESTADO DE MINAS GERAIS**



3.1.3 – A entrega dos produtos deverá ocorrer em até 03 (três) dias úteis, a contar do recebimento da **Ordem de Fornecimento** pela contratada, devendo a nota fiscal vir acompanhada das respectivas autorizações (Ordens de Fornecimentos).

3.2 - DO VALOR

3.2.1 - O valor do presente contrato é de até **R\$ 1.394,40 (um trezentos e noventa e quatro reais e quarenta centavos)**.

3.3 - DO PAGAMENTO

3.3.1 – O pagamento será efetuado no prazo de até 30 (trinta) dias corridos após apresentação da nota fiscal.

3.3.2 - As Notas Fiscais entregues em prazo posterior aos estabelecidos no item anterior, item 3.3.1, sofrerão retardamento de pagamento proporcional ao atraso da entrega.

3.3.3 - Nenhum pagamento será efetuado à contratada enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimplência.

3.3.4 - A nota fiscal emitida pela contratada deverá conter, ainda, o número do processo licitatório e do Pregão a que se referem e estar acompanhada da respectiva autorização de fornecimento.

CLÁUSULA IV - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1 - As despesas decorrentes do presente contrato, até 31/12/2017, ocorrerão pelas seguintes dotações do Orçamento:

- ✓ **01.01.01.01.031.0101.2001 MANUTENÇÃO CORPO LEGISLATIVO 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO - FICHA 00009.**
- ✓ **01.01.01.01.031.0101.2002 MANUTENÇÃO ATIVIDADES CÂMARA MUNICIPAL 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO - FICHA 00018.**

CLÁUSULA V - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

5.1 - Além de outras decorrentes de normas legais e da natureza do presente contrato, são obrigações da Contratada:

5.1.1 – Fornecer os produtos cotados em estrita conformidade com as especificações exigidas no Edital de Processo Administrativo Licitatório do qual se originou o presente contrato, sendo que os produtos serão fornecidos e entregues pela Empresa Contratada na sede da Câmara Municipal de Dom Silvério;



**CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO
ESTADO DE MINAS GERAIS**



5.1.2 - Quando da entrega dos produtos, a contratada fica obrigada a, acompanhada por um Funcionário Público Responsável, realizar a conferência de cada um dos produtos fornecidos (objeto do presente edital), verificando se estão em conformidade com aqueles ofertados na proposta e se atendem às exigências contidas no edital de licitação do Processo Licitatório 011/2017 – Pregão 003/2017, bem como se estão em conformidade com a Ordem de Fornecimento;

5.1.3 - Substituir os produtos entregues que apresentem algum dano, ou ainda, que não atendam as especificações constantes no edital ou da proposta comercial em prazo não superior a dois dias corridos, contados da notificação que lhe for entregue oficialmente;

5.1.4 - A contratada não fica exonerada de suas responsabilidades, por possíveis vícios observados nos produtos após o seu recebimento;

5.1.5 - Responsabilizar-se-á por todas as despesas e encargos de qualquer natureza com pessoal de sua contratação necessário à execução do objeto contratual, inclusive encargos relativos à legislação trabalhista e quaisquer outros decorrentes dos serviços constantes do presente contrato;

5.1.6 - Assumir inteira responsabilidade civil, administrativa e penal por quaisquer danos e prejuízos materiais ou pessoais causados diretamente ou por seus empregados ou prepostos, à Contratante ou a terceiros;

5.1.7 - Manter, por todo o período da execução contratual, as condições que garantiram a sua habilitação, incluída a regularidade perante o INSS, FGTS, Fazenda Pública e Justiça do Trabalho.

5.2 O Contratante se reserva no direito de rejeitar, no todo ou em parte, os produtos entregues que apresentem algum dano, ou ainda, que não atendam as especificações constantes no edital ou da proposta comercial, cabendo à contratada promover sua substituição, imediatamente, sob pena de multa por atraso e/ou suspensão do contrato, sem prejuízo das demais penalidades aplicáveis.

CLÁUSULA VI - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

6.1 - São obrigações da Contratante, além de outras decorrentes do contrato:

6.1.1 – Fiscalizar a execução do contrato.

6.1.2 – Efetuar pagamento à Contratada no prazo e forma estipulados neste contrato, mediante a entrega de Nota Fiscal, de conformidade com as autorizações expedidas pelo Legislativo Municipal.

CLÁUSULA VII - DAS MODIFICAÇÕES E/OU ALTERAÇÕES



**CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO
ESTADO DE MINAS GERAIS**



7.1 - Qualquer modificação de forma ou quantidade, acréscimos ou reduções, do objeto deste contrato, poderá ser determinada pela Contratante mediante assinatura de Termos Aditivos, observadas as normas legais vigentes.

7.2. Decorrido o prazo de validade da proposta, os preços dos materiais contratados poderão ser revistos mediante requerimento formal da contratada, observado o seguinte:

7.2.1 Protocolo do requerimento, dirigido ao Presidente da Câmara Municipal de Dom Silvério, acompanhado de todos os documentos que comprovem o aumento, seja planilha de custos ou notas fiscais de compra das mercadorias junto aos fornecedores, além de outros que possam complementar o pedido;

7.2.2 Pesquisa de mercado realizada pela Administração ou adoção de preços registrados por outros órgãos públicos de qualquer esfera de poder, ou ainda, índices de reajuste adotados pelo Governo Federal;

7.2.3 Validade do preço reajustado a contar da data efetiva de protocolo do pedido, entendida assim como a data em que se protocolou o último documento comprobatório da alteração de preços;

7.2.4 Preço reajustado não superior ao apurado pela aplicação de percentual de desconto equivalente ao apurado na data da realização da licitação em relação ao valor ofertado pela licitante e o preço médio de referência adotado pela Administração.

7.3 A Administração poderá convocar a contratada para revisão dos preços para menos, se verificada que os valores praticados estão acima dos de mercado, levando em consideração o percentual de desconto proporcional ao apurado entre a proposta e o preço médio de mercado na data da homologação do processo.

7.4 Entende-se por preço médio o valor equivalente à média simples de preço para cada produto, apurado após a pesquisa em pelo menos três estabelecimentos comerciais, observadas as mesmas condições contratadas.

7.5 A licitante contratada se obrigará a manter, enquanto tramita o pedido de revisão de preços, o cumprimento do contrato, sob pena de ser declarado inadimplente, aplicando-se as penalidades previstas neste Edital e na legislação vigente.

CLÁUSULA VIII - DA FISCALIZAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DO CONTRATO

8.1 - Compete ao Departamento de Licitações da Câmara Municipal de Dom Silvério/MG expedir a(s) autorização(ões) de fornecimento, receber e atestar as notas fiscais emitidas pela mesma e zelar pelo fiel cumprimento deste contrato.



CLÁUSULA IX - DAS PENALIDADES

9.1 - O descumprimento total ou parcial das obrigações assumidas caracterizará a inadimplência da Contratada, ficando à mesma, garantida defesa prévia, sujeita às seguintes penalidades:

9.1.1 - Advertência.

9.1.2 - Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor contratado.

9.1.3 - Suspensão temporária de participação em licitação com o Município de Dom Silvério pelo prazo de 02 (dois) anos.

9.1.4 - Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, na forma prevista no Inciso IV do art. 87 da Lei 8.666/93, além do encaminhamento ao Ministério Público para aplicação das sanções criminais previstas nos artigos 89 a 99 da referida Lei, salvo superveniência comprovada de motivo de força maior, desde que aceito pelo Município.

9.2 - Na hipótese de a contratada não prestar o fornecimento do objeto deste contrato nas condições estabelecidas, sujeitar-se-á à multa de 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato, independentemente da aplicação de outras sanções previstas em lei.

9.3 - Pelo atraso injustificado no início do fornecimento especificados no presente contrato será aplicada multa de 0,5% (cinco décimos por cento) por dia, calculada sobre o valor total contrato, bem como a multa prevista no item acima.

9.4 - As multas lançadas pela Câmara Municipal de Dom Silvério com base nos itens acima serão deduzidas diretamente dos créditos que a Contratada tiver em razão da presente licitação.

CLÁUSULA X - DA RESCISÃO

10.1 - A rescisão do presente contrato poderá ser:

10.1.1 - Determinada por ato motivado da Administração;

10.1.2 - Amigável, por acordo entre as partes, reduzida a termo no processo de licitação, desde que haja conveniência para a Administração;

10.1.3 - Judicial.

10.2 - No caso de rescisão do Contrato, ficará suspenso o pagamento à contratada até que se apurem eventuais perdas e danos.

CLÁUSULA XI - DA INDENIZAÇÃO



**CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO
ESTADO DE MINAS GERAIS**



11.1 - Ocorrendo rescisão, à Contratada caberá receber o valor do fornecimento do objeto deste contrato, referentes aos produtos eventualmente fornecidos até a data da rescisão, observado o que dispõem a Cláusula IX e o item 10.2 da Cláusula X.

CLÁUSULA XII - DO FORO

12.1 - Fica eleito o Foro da Comarca de Alvinópolis/MG para dirimir as dúvidas referentes a este Contrato, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais especial que seja.

E, por estarem justos e contratados, os representantes das partes assinam o presente instrumento, na presença das testemunhas abaixo, em 03 (três) vias de igual teor e forma para um só efeito.

Dom Silvério/MG, 02(dois) de Outubro de 2017.

Sérgio Cristiano Alves
Presidente 2017/2018
CPF/MF: 003.639.136-02
RG MG 10.137.701 SSP/MG
Contratante

Copress - Ltda
CNPJ: 00.273.134/0001-86
Samuel de Araújo Castro
Sócio proprietário
CPF/MF: 047.780.986-33
RG MG 10.220.736 SSP/MG
Contratado

Raquel Gomes Soares
Nome: Raquel Gomes Soares
CPF/MF: 118.963.406-60
CI: MG - 19.744.793
TESTEMUNHA

Mauricio Cezar Delvaux Lopes
CPF/MF: 057.464.746-57
CI: MG - 11.232.170 SSP/MG
TESTEMUNHA



EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

Publicado no dia 21(vinte e um) de setembro de 2017 no mural da Câmara Municipal **ONDE SE LÊ** CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO/MG-- inscrita no CNPJ sob o nº 01.759.101/0001-03, Processo Licitatório nº 011/2017- Extrato de Contrato nº020/2017 – Pregão Presencial nº 003/2017. Contratante: Câmara Municipal de Dom Silvério. Contratado: **COPRESS LTDA – ME**, inscrita no CNPJ sob o nº00.273.134/0001-86. Objeto: **ARTIGOS DE PAPELARIA, BEM COMO MATERIAIS DE ESCRITÓRIO E EXPEDIENTE**, conforme necessidade da Câmara Municipal de Dom Silvério, para manutenção de suas atividades. Validade do contrato 21/09/2017 a 31/12/2017. Vencedora dos itens 03, 04, 05, 06, 07, 08, 10, 12, 13, 14, 15, 16, 18, 21, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 43, 44, 46, 47, 51, 53, 54, 56, 57, 58, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68 e 69 no valor estimado de **R\$ 1.388,80 (hum trezentos e oitenta e oito reais e oitenta centavos)**. Dotações Orçamentárias: 01.01.01.01.031.0101.2001 MANUTENÇÃO CORPO LEGISLATIVO 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO - FICHA 00009. 01.01.01.01.031.0101.2002 MANUTENÇÃO ATIVIDADES CÂMARA MUNICIPAL 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO - FICHA 00018. Dom Silvério, 21/09/2017. Sérgio Cristiano Alves-Presidente do Legislativo 2017/2018. **LEIA-SE** CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO/MG-- inscrita no CNPJ sob o nº 01.759.101/0001-03, Processo Licitatório nº 011/2017- Extrato de Contrato nº020/2017 – Pregão Presencial nº 003/2017. Contratante: Câmara Municipal de Dom Silvério. Contratado: **COPRESS LTDA – ME**, inscrita no CNPJ sob o nº00.273.134/0001-86. Objeto: **ARTIGOS DE PAPELARIA, BEM COMO MATERIAIS DE ESCRITÓRIO E EXPEDIENTE**, conforme necessidade da Câmara Municipal de Dom Silvério, para manutenção de suas atividades. Validade do contrato 21/09/2017 a 31/12/2017. Vencedora dos itens 01, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 10, 12, 13, 14, 15, 16, 18, 21, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 43, 44, 46, 47, 51, 53, 54, 56, 57, 58, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68 e 69 no valor estimado de **R\$ 1.394,40 (hum trezentos e noventa e quatro reais e quarenta**

Handwritten signature



**CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO
ESTADO DE MINAS GERAIS**



centavos). Dotações Orçamentárias: 01.01.01.01.031.0101.2001
MANUTENÇÃO CORPO LEGISLATIVO 3.3.90.30.00 - MATERIAL
DE CONSUMO - FICHA 00009. 01.01.01.01.031.0101.2002
MANUTENÇÃO ATIVIDADES CÂMARA MUNICIPAL 3.3.90.30.00 -
MATERIAL DE CONSUMO - FICHA 00018. Dom Silvério,
02/10/2017. Sérgio Cristiano Alves-Presidente do Legislativo
2017/2018

Dom Silvério/MG, 02(dois) de Outubro de 2017.

Sérgio Cristiano Alves
CPF: 003.639.136-02

